
 
 

 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด 
ว่าด้วยการใช้ทุนสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพ 

ของสมาชิกหรือคู่สมรส พ.ศ. 2567 
 

➢➢➢➢➢ 

 อาศัยอำนาจตามความใน  ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ  จำกัด  พ.ศ. 2566 
ข้อ 62 (5), ข้อ 97 (12)  และที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ สหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด 
ครั้งที่ 9/2567 เมื่อ 13 สิงหาคม 2567  ได้มีมติให้กำหนดระเบียบ ว่าด้วยการใช้ทุนสงเคราะห์เกี่ยวกับการ
ศพของสมาชิกหรือคู่สมรส  ดังต่อไปนี้.- 
 ข้อ  1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด  ว่าด้วยการ
ใช้ทุนสงเคราะหเ์กี่ยวกับการศพของสมาชิกหรือคู่สมรส พ.ศ. 2567” 
 ข้อ  2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  1  กันยายน  2567  เป็นต้นไป 
 ข้อ  3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด  ว่าด้วยการใช้ทุนเพ่ือ
สาธารณประโยชน์สงเคราะห์เกี่ยวกับการศพของสมาชิกหรือคู่สมรส พ.ศ. 2566 และบรรดาระเบียบอื่นใดที่
กำหนดไว้ก่อนวันที่ใช้ระเบียบนี้  ซึ่งมีข้อกำหนดขัดแย้งกับระเบียบนี้  ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ  4 ระเบียบนี้มีวัตถุประสงค์เพ่ือช่วยเหลือในทางการเงินเกี่ยวกับการศพของสมาชิก หรือคู่
สมรสโดยชอบด้วยกฎหมาย 
 ข้อ  5 สมาชิกผู้ใดถึงแก่กรรมในขณะที่เป็นสมาชิกอยู่ในสหกรณ์ ให้มีสิทธิได้รับเงินสงเคราะห์
เกี่ยวกับการศพ รายละ 15,000 บาท (หนึ่งหมื่นห้าพันบาทถ้วน) 
 ข้อ  6 คู่สมรสของสมาชิกผู้ใดถึงแก่กรรม  ให้มีสิทธิได้รับเงินสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพ รายละ  
13,000 บาท (หนึ่งหมื่นสามพันบาทถ้วน) 
 ในกรณีที่สมาชิกและคู่สมรสเป็นสมาชิกสหกรณ์ท้ังสองคน   เมื่อผู้ใดถึงแก่กรรมให้มีสิทธิได้รับ
เงินสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพตามข้อ 5 เท่านั้น 
 ข้อ  7 สหกรณ์จะจ่ายเงินสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพให้แก่บุคคล ดังต่อไปนี้ 
  (1) ในกรณีสมาชิกถึงแกก่รรม  ให้จ่ายแก่ผู้มีรายชื่อระบุให้เป็นผู้รับโอนประโยชน์ตาม
หนังสือต้ังผู้รับโอนประโยชน์ หรือคู่สมรส  หรือบุตร  หรือบิดา  หรือมารดา  เป็นผู้รับตามลำดับ 
  (2) ในกรณีคู่สมรสถึงแก่กรรม  ให้จ่ายแก่สมาชิกเป็นผู้รับ 
 ข้อ  8 เมื่อสมาชิกหรือคู่สมรสถึงแก่กรรม  ให้ผู้มีสิทธิรับเงินสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพแจ้งเป็น 
หนังสือให้ คณะกรรมการดำเนินการ ทราบ   เพ่ือขอรับเงินสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพพร้อมทั้งแนบ สำเนา
มรณบัตร และสำเนาทะเบียนบ้านของผู้ถึงแก่กรรมที่ประทับตรา “ตาย” ภายในกำหนด  90 วัน  นับแต่วันถึง
แก่กรรม   เมื่อพ้นกำหนดนี้แล้วเป็นอันหมดสิทธิในการรับเงินสงเคราะห์   ในกรณีคู่สมรสของสมาชิกถึงแก่
กรรม ให้แนบสำเนาทะเบียนสมรสเป็นหลักฐานเพ่ิมเติม ซึ่งสำเนาหลักฐานเอกสารต้องมีหัวหน้าหน่วยงาน  
หรือสมาชิกท่ีเป็นข้าราชการประจำ  ในตำแหน่งที่ไม่ต่ำกว่าหัวหน้าแผนกหรือเทียบเท่าเป็นผู้รับรอง 
 
 
 



 
 

 
 ข้อ  9 สหกรณ์ย่อมทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะงดจ่าย หรือลดจำนวนลงน้อยกว่าหลักเกณฑ์ที่กำหนด
ไว้ในข้อ 5 และข้อ 6 ได้  หากปรากฎว่า 
  (1) สมาชิกหรือคู่สมรสของสมาชิกที่ขอรับการสงเคราะห์  ถึงแก่กรรมเนื่องจากตน
กระทำความผิดทางอาญา  เว้นแต่เป็นการกระทำโดยประมาทหรือลหุโทษ 
  (2) เงินทุนสวัสดิการและการสงเคราะห์ซึ่งที่ประชุมใหญ่ จัดสรรไว้ตามความในข้อบังคับ
ของสหกรณ์หมดลง หรือมีจำนวนน้อยกว่าหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในข้อ 5 และข้อ 6 ซึ่งสมาชิกนั้นจะพึงมี
สิทธิได้รับการสงเคราะห์ 
 ข้อ 10  ให้ประธานกรรมการพิจารณาจ่ายเงินสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพ  ให้เป็นไปตาม
ระเบียบนี้  การพิจารณาจ่ายเงินให้พิจารณาตามลำดับคำร้องที่ยื่นขอรับการสงเคราะห์  ต้องจัดให้ผู้รับทำ
หลักฐานการรับเงินให้แก่สหกรณ์ทุกราย และเสนอให้คณะกรรมการดำเนินการ ทราบทุกรายในการประชุม
คณะกรรมการดำเนินการคราวถัดไป 
 
 
                                    ประกาศ     ณ     วันที่            สิงหาคม   พ.ศ. 2567 
    
 
   พันเอก ดร. 
               (สฤษดิ์   แผนสนิท) 
                                         ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด 
 


